
Aan de fractie van Socialistische Partij
t.a.v. mevrouw Molenaar en Feddema

Datum 10 maart 2020
Betreft Vragen over het vrijwilligersbeleid van 

museum het Valkhof

Geachte mevrouw Molenaar en Feddema,

Postadres
Gemeente Nijmegen

Postbus 9105

6500 HG  Nijmegen

Bezoekadres
Korte Nieuwstraat 6

6511 PP  Nijmegen

T 14 024
nijmegen.nl

Contactpersoon
Natalie van den Dobbelsteen
n.van.den.dobbelsteen@nijmegen.nl
T 024 – 329 25 05

Ons kenmerk
E20.001077

Gemeente Nijmegen Pagina 1 van 2

Op 8 februari 2020 heeft u schriftelijke vragen ingediend bij ons. In deze brief 
beantwoorden wij uw vragen.
1. Heeft het college kennis genomen van het bericht in de Gelderlander en kan het 

college bevestigen dat alle nieuwe vrijwilligers van 75 jaar en ouder niet meer welkom 
zijn als vrijwilliger bij Museum het Valkhof?

Antwoord: Ja, wij hebben kennis genomen van het bericht in de Gelderlander. Het museum 
hanteerde voor vrijwilligers een leeftijdsgrens van 80 jaar. Per 1 januari 2020 heeft een  
aanscherping van dit beleid plaatsgevonden. Op basis van ervaringen van de afgelopen 
jaren, heeft het museum de leeftijdsgrens voor nieuwe vrijwilligers van 80 jaar naar 75 jaar 
verschoven.
2. Is het college het met de SP-fractie eens dat we in Nijmegen onze vrijwilligers moeten 

koesteren? En is het college het met de SP-fractie en de Nijmeegse Vrijwilligerscentrale 
eens dat door de uitspraken van de directeur van het Valkhof Museum oudere 
vrijwilligers nu onterecht in een negatief daglicht worden gezet?

Antwoord:  Wij zijn het met u eens dat we onze vrijwilligers moeten koesteren. We snappen 
dat u vindt dat de uitspraken van mw. Saam een onterecht negatief beeld geven van de 
oudere vrijwilliger. Het artikel van 1 februari is echter een vervolg op dat van 29 januari. De 
Gelderlander heeft aan een aantal deskundigen gevraagd hoe zij tegen de leeftijdgrens 
aankijken. Zij nemen het op voor de 75plus vrijwilliger en geven voorbeelden waarbij zij goed 
functioneren. De leeftijdsgrens wordt in het artikel van beide kanten belicht, waardoor het in 
een breder kader wordt geplaatst. Het artikel geeft weer dat het onderwerp leeft en dat er 
verschillend over wordt gedacht.
3. Is het college bereid om in gesprek te gaan met het museum om dit beleid te herzien? 

Zo nee, waarom niet?
Antwoord: Wij zijn bereid om met het museum in gesprek te gaan over dit onderwerp en te 
bespreken welke overwegingen precies hebben meegespeeld en op welke wijze het proces is 
verlopen. 
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4. Het Valkhof Museum ontvangt ruim 2 miljoen euro gemeentelijke subsidie. Is het 
college bereid om in de subsidievoorwaarden voor culturele instellingen op te nemen 
dat goed vrijwilligersbeleid belangrijk is, maar dat hierbij geen leeftijdsgrens 
gehanteerd mag worden?

Nee, hier zijn wij niet toe bereid. We verlenen subsidie voor de activiteiten. Het is aan de 
stichtingen zelf om te bepalen hoe zij hun vrijwilligersbeleid vormgeven. Het museum is een 
zelfstandige stichting en bepaalt zelf op welke wijze taken worden uitgevoerd. Het stellen van 
een leeftijdsgrens voor vrijwilligers is niet verboden en wordt vaker toegepast in 
(culturele)instellingen. Het aanpassen van subsidievoorwaarden gaat niet zomaar. Daarvoor 
zou eerst beleid gemaakt moeten worden. Dat is wat ons betreft nu niet aan de orde.  

Hoogachtend,

Het college van burgemeester en wethouders van Nijmegen

mr. drs. A.H. van Hout drs. H.M.F. Bruls
gemeentesecretaris burgemeester


